
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

DECRETO N. 10/S.M.E.A.      DEL 14/01/2022 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 

REGIONALI 

 

AREA  ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

 

OGGETTO: Sisma Centro Italia 2016. Gestione della spesa – O.C.D.P.C n. 388 del 26.08.2016. – 

Agenzia delle Entrate - Riscossione - Agente per la riscossione per la Provincia di Teramo - codice fascicolo 

n. 108/2021/698 - Liquidazione e pagamento. 

   

        IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n. 197 del 24-8-2016) con la quale è stato 

dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di Emergenza in 

conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 

e Abruzzo in data 24.08.2016; 

 

TENUTO CONTO che la Determinazione Direttoriale n. 99/DPC del 30.08.2016 istituisce le Funzioni 

operative ed assegna alle stesse compiti e personale individuando nella funzione di Coordinamento, Rapporti 

con i territori colpiti e Segreteria di Supporto, la struttura deputata alla gestione della contabilità speciale 

aperta ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’OCDPC n. 388 del 26.08.2016; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 

ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato i 

territori delle medesime regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese; 

 

VISTA la D.G.R. n. 23 del 26.01.2017 recante “Emergenza sisma che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016 – nuovo coordinatore e vice coordinatori”;  

 

VISTO il Decreto COR n. 40 del 23.02.2017 con oggetto: “Emergenza Sisma cha ha colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, 18 gennaio 2017 - 

Composizione e funzionamento del COR in attuazione della D.G.R. n. 23 del 26 gennaio 2017”; 

  

TENUTO CONTO che lo stesso Decreto COR n. 40 del 23.02.2017 istituisce le funzioni ed assegna alle 

stesse compiti e personale individuando nella funzione di Segreteria di Coordinamento, la struttura deputata 

alla gestione della contabilità speciale aperta ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’OCDPC n. 388 del 

26.08.2016; 

 

VISTA la D.G.R. n. 316 del 18.05.2018 avente ad oggetto: “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post 

emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Provvedimenti” con la quale si è disposto: 

- di autorizzare il Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio e Politiche Ambientali, ai sensi 

dell’art. 11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i. ad istituire una Struttura organizzativa temporanea 

denominata “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali”; 

- di indicare il Dott. Antonio Iovino quale Soggetto Attuatore della costituenda Struttura confermando al 

medesimo la titolarità delle contabilità speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 – 488/2017), n. 6021 (OCDPC 

388/2016) e n. 6050 (OCDPC 441/2017); 

- omissis…; 

- omissis…; 



GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

- omissis…; 

- omissis…; 

- di far constare che il Centro Operativo Regionale istituito a seguito del sisma che ha colpito il Centro Italia 

il 24 agosto 2016 con Delibere di Giunta regionale n. 555 del 30.08.2016 e D.G.R. n. 23 del 26.01.2017, 

cesserà la propria funzione all’atto dell’insediamento della nuova Struttura di Missione; 

- omissis…. 

 

VISTA, altresì, la D. G. R. n. 554 del 01.08.2018 avente ad oggetto “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post 

emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. D. G. R. del 18 maggio 2018, n. 316 – Integrazioni” con 

la quale si è disposto: 

- di trasferire alla Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali, a far 

data dal 20 agosto 2018, anche le funzioni del Centro Operativo Regionale, attesa la proroga dello stato di 

emergenza al 31 dicembre 2018 ed in considerazione di quanto disposto dall’art. 1 del D.L. del 29 maggio 

2018, n. 55 convertito in legge, con modificazioni dall’art. 1, L. 24 luglio 2018, n. 189, ovvero della 

possibilità di ulteriore proroga da parte del Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione per un periodo 

complessivo di ulteriori dodici mesi; 

- omissis…; 

- omissis…; 

- omissis…; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 168/DPC del 20.08.2018 avente ad oggetto: “Sisma 

Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Delibera di Giunta 

Regionale n. 316 del 18 maggio 2018 integrata con Deliberazione n. 554 del 1 agosto 2018. Istituzione di 

struttura temporanea ai sensi dell’articolo 11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i. denominata “Struttura 

di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” con la quale si è disposto di: 

-istituire con decorrenza 20 agosto 2018, la Struttura organizzativa temporanea denominata “Struttura di 

Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” al fine di assicurare il 

completamento del processo di gestione dell’emergenza sisma Centro Italia 2016, nonché del processo di 

rendicontazione delle spese riguardante le contabilità speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 – 488/2017), 6021 

(OCDPC 388/2016) e 6050 (OCDPC 441/2017) riferite rispettivamente a: eccezionali eventi meteorologici 

che hanno interessato il territorio regionale nei mesi di febbraio marzo 2015; eventi sismici del 24 agosto,  26 

e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017; eccezionali eventi atmosferici che hanno interessato il territorio 

regionale a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017 con ambito di attuazione i territori non 

ricompresi nel cratere sismico; 

-di prendere atto, così come stabilito dalla Giunta regionale con deliberazioni nn. 316 e 554 del 2018 con 

decorrenza 20 agosto 2018, che il Soggetto Attuatore della Struttura è il Dott. Antonio Iovino; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 ottobre 2019, n. 123 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti per l'accelerazione 

e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici” che all’art. 1 dispone la 

proroga fino al 31 dicembre 2020 dello stato di emergenza nei territori dell'Italia centrali colpiti dal sisma del 

2016, in scadenza il 31 dicembre 2019; 

 

VISTO, altresì, il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 avente ad oggetto: “Misure urgenti per il sostegno e 

il rilancio dell'economia” che all’art. 57 comma 1 denominato “Disposizioni in materia di eventi sismici” 

dispone la proroga fino al 31 dicembre 2021 dello stato di emergenza nei territori dell'Italia centrali colpiti 

dal sisma del 2016, in scadenza il 31 dicembre 2020; 

 

VISTO, altresì, l’articolo 1 commi 449 e 450 della Legge di Bilancio 2022 n. 234, definitivamente approvata 

dal Parlamento in data 30 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la proroga del comma 4 dell’art. 1 

del D. L. 189/2016 alla data del 31 dicembre 2022; 

 



GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n. 671 del 11.11.2019 avente ad oggetto: “Struttura di 

Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali. Provvedimenti” con la quale si è 

disposto: 

- di individuare nell’Ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, il 

Soggetto Attuatore della Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile 

Regionali, assegnando al medesimo la titolarità delle contabilità speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 – 

488/2017), 6021 (OCDPC 338/2016) e 6050 (OCDPC 441/2017 – DPCM 27.02.2019) riferite 

rispettivamente a: eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio regionale nei mesi 

febbraio marzo 2015; eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017; eccezionali 

eventi atmosferici che hanno interessato il territorio regionale a partire dalla seconda decade del mese di 

gennaio 2017 con ambito di attuazione i territori non ricompresi nel cratere sismico; 

- di precisare che alla S.M.E.A. è attribuita la gestione delle procedure di contribuzione in favore dei soggetti 

privati ed attività economiche e produttive afferenti gli eccezionali eventi meteorologici sopra menzionati, 

la cui attuazione risulta normata dalle OCDPC 372/2016 e s.m.i. e n. 544/2018; 

- di individuare come Vicario e/o sostituto del Soggetto Attuatore, con potere di firma in caso di assenza o 

impedimento dello stesso, il Dott. Sabatino Belmaggio, Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di 

Protezione Civile; 

- omissis …;  

 

VISTO il Decreto SMEA n. 29 del 14.02.2020 con oggetto: “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post 

emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 

Protezione Civile Regionali – SMEA istituita con DGR n. 316/2018 integrata con DGR n. 554/2018. 

Riorganizzazione della struttura in attuazione della DGR 671 del 11.11.2019” con il quale si è disposto: 

1.  di confermare, approvandola, l’assegnazione del personale alla Struttura di Missione per il superamento 

Emergenze di protezione Civile Regionali – SMEA e di integrarlo conformemente al modello 

organizzativo indicato nell’allegato A) al presente atto; 

2.  di precisare che tutte le attribuzioni connesse all’emergenza in atto richiedono un impegno trasversale 

delle risorse umane tra le diverse Aree della SMEA e che l’assegnazione alle medesime risulta riferita alle 

mansioni da svolgere principalmente; 

3.  di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 

107/SMEA/2019 e dei Decreti del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018; 

4.   omissis…; 

 

VISTO il Decreto SMEA n. 45 del 07.03.2020 con oggetto: “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post 

emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 

Protezione Civile Regionali – SMEA istituita con DGR n. 316/2018 integrata con DGR n. 554/2018. 

Riorganizzazione della struttura in attuazione della DGR. 671 del 11/11/2019”. Integrazioni a seguito di 

emergenza sanitaria.” con il quale si è disposto: 

1. di confermare, approvandola, l’assegnazione del personale alla Struttura di Missione per il superamento 

Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA e di integrarlo conformemente al modello organizzativo 

indicato nell’allegato A) al presente atto; 

2. omissis …; 

3. omissis …; 

4. omissis …; 

5. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 29/SMEA/2020 

e dei Decreti del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018; 

6. omissis…;  

RICHIAMATO il Decreto SMEA n. 299 del 09.09.2020 con oggetto: “D.L. 09.02.2017 n. 8 Avviso 

pubblico di manifestazione di interesse per l’acquisto di unità immobiliari da utilizzare per l’emergenza 



GIUNTA REGIONALE 

 

4 
 

abitativa a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi nella Regione Abruzzo. Ripartizione 

incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. Modifiche e integrazioni” con il quale si è 

disposto: 

1. omissis…; 

2. omissis…; 

3. di liquidare sulla contabilità speciale 6021 – OCDPC 388 del 2016, la somma complessiva di € 

66.285,91 relativa alla procedura di cui al D.L. 09.02.2017 n. 8 “Avviso pubblico di manifestazione di 

interesse per l’acquisto di unità immobiliari da utilizzare per l’emergenza abitativa a seguito degli eventi 

sismici del 24 agosto 2016 e successivi nella Regione Abruzzo”, così ripartita quali “Incentivi per 

Programmazione, Verifica e procedure di affidamento” ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

4. omissis…; 

5. omissis…; 

 

PRECISATO che, tra i beneficiari del decreto sopra richiamato, risulta essere indicato anche il Dott. Di 

Giammatteo Luca dipendente di ruolo del Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale e 

componente S.M.E.A. assegnato all’Area Assistenza alla Popolazione; 

 

VISTO il documento “Atto di pignoramento dei crediti verso terzi” – Codice Identificativo del fascicolo 

108/2021/698 del 07.01.2022 - emesso dall’Agenzia delle Entrate - Riscossione - Agente per la riscossione 

per la Provincia di Teramo – P. IVA 13756881002, nei confronti del debitore Di Giammatteo Luca Contrada 

Romani S 64020 Morro D’Oro (TE) C. F. DGMLCU80L13L103M, con la quale ordina al terzo Regione 

Abruzzo di pagare direttamente al suddetto agente della riscossione, nel termine di 60 gg dalla notifica 

dell’atto, le somme per le quali il diritto alla percezione da parte del debitore sia maturato anteriormente alla 

data di notifica; 

 

VERIFICATO che l’importo maturato dall’Agenzia delle Entrate - Riscossione - Agente per la riscossione 

per la Provincia di Teramo – P. IVA 13756881002 è pari ad € 9.259,00, comprensivo degli interessi di mora 

e oneri di riscossione calcolati alla data del 15.02.2022 ecc…; 

 

VERIFICATO, altresì, la possibilità di reperire una quota parte della cifra richiesta e sopra citata attraverso 

il recupero di quanto ancora dovuto a titolo di incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al 

Dott. Di Giammatteo Luca Contrada Romani S 64020 Morro D’Oro (TE) C. F. DGMLCU80L13L103M 

dipendente di ruolo del Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale e componente 

S.M.E.A. assegnato all’Area Assistenza alla Popolazione ed in particolare: € 7.356,19 sull’importo netto 

ancora da liquidare riferimento incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. giusto Decreto 

SMEA n. 299 del 09.09.2020; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma 

complessiva di € 7.356,19 a valere sulla contabilità speciale n. 6021 intestata a “DIR DIP OP R.ABRUZZO 

– O.388-16”, come di seguito specificato: 

- € 7.356,19 in favore Agenzia delle Entrate - Riscossione - Agente per la riscossione per la Provincia di 

Teramo – P. IVA 13756881002, sul conto corrente dedicato comunicato dalla stessa; 

 

per quanto proposto dal Responsabile d’Area  

DISPONE 

 

1. di procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo complessivo di € 7.356,19 così come 

specificato: 



GIUNTA REGIONALE 

 

5 
 

- € 7.356,19 sull’importo netto ancora da liquidare riferimento incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. giusto Decreto SMEA n. 299 del 09.09.2020 in favore dell’Agenzia delle Entrate - 

Riscossione - Agente per la riscossione per la Provincia di Teramo – P. IVA 13756881002; 

 

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 7.356,19 a valere 

sulla contabilità speciale n. 6021 intestata a “DIR DIP OP R.ABRUZZO – O.388-16 come di seguito 

specificato:  

- € 7.356,19 in favore dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione - Agente per la riscossione per la 

Provincia di Teramo – P. IVA 13756881002, codice IBAN: IT47F0760117200001005668908 con 

causale: fascicolo codice 108/2021/698; 

 

3. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, relativi 

all’Amministrazione Aperta. 
 

 

 
                          Il Soggetto Attuatore S.M.E.A.  

            

           (Ing. Silvio Liberatore) 

 

 

     

 

            L’Estensore          Il Responsabile di Area 

   (Dott. Gustavo Bafile)                    (Dott.ssa Antonella De Felice) 

 

Firmato elettronicamente                                                                     Firmato elettronicamente 

Firmato digitalmente da: SILVIO LIBERATORE
Ruolo: DIRIGENTE REGIONE ABRUZZO
Data: 14/01/2022 12:11:31


